del convenio y llevar a término los trabajos correspondientes, asumiendo dichas 
actuaciones de forma solidaria cualquiera de los integrantes de la agrupación de 
entidades.

Cuarta. Financiación.

El importe máximo de la financiación destinada a las actuaciones previstas en la 
cláusula Segunda del presente convenio es de cuatro millones seiscientos cincuenta y 
cinco mil euros (4.655.000,00 €).

La aportación de Red.es será del 80% de los gastos del convenio, llegando a un 
máximo de tres millones setecientos veinticuatro mil euros (3.724.000,00 €). La 
aportación de Red.es será cofinanciada en su totalidad por la Unión Europea –Next 
Generation EU–.

La aportación de la agrupación de entidades, representada por GAIA, será del 20% 
de los gastos del convenio, llegando a un mínimo de novecientos treinta y un mil euros 
(931.000,00 €).

El desglose de las aportaciones es el siguiente:

Aportación de la agrupación de 
entidades, representada por GAIA

20%

Aportación Red.es (Fondos 
MRR)
80%

Total actuaciones del 
convenio

100%

931.000,00 euros 3.724.000,00 euros 4.655.000,00 euros

A la firma del presente convenio, Red.es anticipará un 50% de su aportación máxima 
a GAIA en representación de la agrupación de entidades, que se corresponde con un 
importe de un millón ochocientos sesenta y dos mil euros (1.862.000,00 €), previa 
constitución por GAIA de una garantía por el importe del anticipo ante la Caja General de 
Depósitos, conforme a lo establecido en el artículo 40 del Real Decreto-ley 36/2020, 
de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de